
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,549 3,549 0

2.학생복지/교육격차 해소 123,926 26,413 97,513

1.급식 관리 47,798 14,287 33,511

1.학교급식운영 47,798 14,287 33,511

2.급식운영비 4,748 1,198 3,550

1.일반수용비 1,748 598 1,150
급식소모품구입비  (135,300원×10종

)-(30,000원×5종×2회)
1,053,000

각종검사수수료  (40,000원×1종)+(97,000

원×1종)-(40,000원×1종)=
97,000

2.연료비 3,000 600 2,400
가스비  (300,000원×10월)-(300,000원×2

월)=
2,400,000

3.급식식재료구입비 39,745 9,784 29,961

1.급식용식재료비 39,745 9,784 29,961
식품비  (3,841,590원×10월)-(4,892,000

원×2월)=
28,632,000

친환경농산물구입비  221,500원×6개월= 1,329,000

2.보건 관리 6,626 5,626 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,558 3,558 1,000

6.[국고]금연흡연예방교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400강사비  400,000원×1명×1회= 400,000

2.교육운영비 600 0 600흡연예방교육자료  150,000원×2회= 300,000

흡연예방문예행사  300,000원×1회= 300,000

3.교육격차 해소 40,153 0 40,153

1.급식비지원 17,080 0 17,080

1.무료급식비 지원 17,080 0 17,080

1.학생지원금 17,080 0 17,080
초등무상급식비지원  2,400원×62명×100

일=
14,880,000

유치원무상급식비지원  2,200원×10명

×100일=
2,200,000

2.방과후학교활동비지원 20,105 0 20,105

1.방과후학교 및 돌봄 지원금 20,105 0 20,105

1.학생지원금 20,105 0 20,105방과후학교운영지원  5,760,000원×1교= 5,760,000

초등돌봄교실운영지원  14,345,000원×1교

=
14,345,000

3.누리과정비지원 2,968 0 2,968

1.유아학비지원금 2,968 0 2,968
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1.학생지원금 2,968 0 2,968방과후과정  1,349,000원×1교= 1,349,000

교육과정  1,619,000원×1교= 1,619,000

4.학생복지 29,349 6,500 22,849

1.교육복지우선 2,500 0 2,500

1.교육복지우선사업 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,750 0 1,750
문화체험지원용품구입  175,000원×10가정

=
1,750,000

2.학생복지비 750 0 750건강및의료증진비  75,000원×10명= 750,000

2.학생복지운영 26,849 6,500 20,349

3.통학차량 운영 21,949 1,600 20,349

1.무기계약직원인건비 12,098 1,600 10,498
(성립전)안전지도사인건비  1,049,800원

×1명×10월=
10,498,000

2.일반수용비 5,951 0 5,951
(성립전)통학버스 운영비  595,100원×1종

×10회=
5,951,000

3.연료비 3,900 0 3,900
(성립전)통학버스 연료비  1,300원

×300L×10월=
3,900,000

3.기본적 교육활동 97,630 52,057 45,573

1.교과 활동 62,395 31,297 31,098

1.교과활동지원 5,340 4,340 1,000

3.기초학력 1,400 400 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000강사비  25,000원×4주×10개월= 1,000,000

2.과학교과활동 1,700 2,500 -800

1.교과운영 1,700 2,500 -800

1.교육운영비 1,700 2,000 -300
실험실습재료비  (10,000원×10종×6회

)-(10,000×10종×4회)=
200,000

교육용품  (275,000원×2종×2회

)-(400,000원×2종×2회)=
-500,000

2.학습준비물 0 500 -500수업및학습용품  -(50,000원×10종×1회)= -500,000

3.체육교과활동 2,550 2,200 350

1.교과운영 2,550 2,200 350

1.교직원복지비 250 0 250피복비  250,000원×1명×1회= 250,000

2.교육운영비 2,300 2,200 100
체육물품구입  (100,000원×11종

)-(100,000원×10종×1회)=
100,000

6.선택교과활동 10,000 0 10,000

1.소프트웨어교육선도학교운영 10,000 0 10,000
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1.운영수당 2,000 0 2,000강사비  50,000원×2시간×2호0회= 2,000,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100교구구입비  100,000원×11회= 1,100,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000협의회비  25,000원×20명×2회= 1,000,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000컴퓨터구입  1,000,000원×5대×1회= 5,000,000

5.도서구입비 900 0 900
도서구입비  (10,000원×25명×2회

)+(10,000원×10명×4회)=
900,000

7.유치원교과활동 41,705 21,157 20,548

5.방학중방과후운영 84 804 -720

1.교육운영비 0 720 -720식비  -(3,000원×16명×15일)= -720,000

8.교무학사운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
교육계획서,수첩제작  (100,000원×1회

)-(25,000원×16명×1회)=
-300,000

9.현장체험학습활동 900 2,900 -2,000

1.교육운영비 900 2,900 -2,000
식비및입장료  (400,000원×1회)-(15,000

원×16명×10회)=
-2,000,000

12.유치원시간제기간제교사 인건비 10,368 0 10,368

1.기간제교원인건비 10,368 0 10,368(성립전)인건비  10,368,000원×1명= 10,368,000

13.유아학비 13,200 0 13,200

1.교육운영비 13,200 0 13,200급간식비  80,000원×11명×11월= 9,680,000

교육용품구입  19,090원×11명×11월= 2,310,000

현장체험학습  11,000원×11명×10회= 1,210,000

2.창의적 체험활동 35,235 20,760 14,475

1.자율활동 18,520 4,820 13,700

1.자치활동운영비 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500
학생체육대회 운영비  (2,300,000원×1회

)-(1,800,000원×1식×1회)=
500,000

9.혁신교육특구사업(교육과정 내실화)4,200 0 4,200

1.운영수당 1,120 0 1,120강사비  70,000원×16회= 1,120,000

2.교육운영비 2,910 0 2,910체험 활동 운영  7,000원×35종×2회= 490,000

간식비  3,000원×35명×4회= 420,000

자료제작  10,000원×200부= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 170 0 170협의회비  10,000원×17명×1회= 170,000
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10.다꿈키움학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 2,510 0 2,510
강사비  (50,000원×16회)+(190,000원×9

회)=
2,510,000

2.교육운영비 6,490 0 6,490
교육용품  (4,000원×62개×2회)+(15,000

원×20개)=
796,000

체험활동  1,048,500원×4회= 4,194,000

식사비  (4,000원×100명×2회)+(7,000원

×100명×1회)=
1,500,000

4.진로활동 2,225 1,450 775

3.6학년꿈세움진로교실 775 0 775

1.교육운영비 775 0 775프로그램운영비  680,000원×1회= 680,000

간식비  3,000원×24명= 72,000

교육물품구입비  1,000원×23개= 23,000

4.선택적 교육활동 65,118 27,828 37,290

1.방과후학교 운영 60,308 23,018 37,290

1.방과후학교운영 31,390 22,790 8,600

1.특기적성교육 31,390 22,790 8,600

1.운영수당 28,520 20,790 7,730
(성립전)외부강사비  30,000원×97시간×3

개월=
8,730,000

외부강사비  (25,000원×1,140.8시간

)-(30,000원×984시간)=
-1,000,000

2.교육운영비 2,870 2,000 870
(성립전)교구 및 소모품 구입  29,000원

×10종×3회=
870,000

2.돌봄교실운영 28,918 228 28,690

1.돌봄전담인력운영 28,918 228 28,690

1.기간제직원인건비 11,970 0 11,970
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,197,000원

×1명×10개월=
11,970,000

2.운영수당 12,815 0 12,815
(성립전)방과후연계돌봄  10,000원×35시

간×10개월=
3,500,000

(성립전)강사수당  345,000원×3명×9개월

=
9,315,000

3.교육운영비 3,785 0 3,785
(성립전)교구및소모품구입  342,500원×10

개월=
3,425,000

(성립전)방학중간식비  3,000원×20명×6

주=
360,000

4.기간제직원법정부담

금
348 228 120

(성립전)돌봄전담인력 기관부담납입금  

12,000원×1명×10개월=
120,000

5.교육활동 지원 18,800 17,300 1,500

2.생활지도운영 2,150 650 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500
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1.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500문화체험  10,000원×70명×1회= 700,000

또래상담간식  3,000원×70명= 210,000

식비  7,000원×70명= 490,000

교육용품재료  4,000원×5종×5회= 100,000

6.학교 일반운영 87,310 87,010 300

1.학교기관 운영 42,687 40,687 2,000

2.병설유치원기본운영 18,354 16,354 2,000

6.연료비 1,788 1,588 200

1.연료비 1,788 1,588 200
난방용등유구입  (1,304원×1,370리터

)-(1,280원×620리터×2회)=
200,000

12.자산취득비 3,479 1,679 1,800

1.비품구입비 3,479 1,679 1,800
학습용 TV  및 에어컨 구입  (1,739,500원

×2대)-(1,679,000원×1대)=
1,800,000

2.시설 장비 유지 43,043 44,743 -1,700

1.학교시설장비유지 43,043 44,743 -1,700

1.시설일반관리 5,124 6,824 -1,700

1.기간제직원인건비 1,400 2,800 -1,400
일용인부임  (70,000원×5명×4일

)-(70,000원×5명×8일)=
-1,400,000

3.교직원복지비 300 600 -300
작업복 구입  (300,000원×1명×1회

)-(300,000원×2명×1회)=
-300,000

7.학교 재무활동 1,654 1,711 -57

1.예비비 1,654 1,711 -57

1.예비비 1,654 1,711 -57

1.예비비 1,387 1,311 76

1.예비비 1,387 1,311 76
예비비  (1,327,000원×1회)-(1,311,000원

×1회)=
16,000

반환금  60,000원×1명×1회= 60,000

2.예비비(유) 267 400 -133

1.예비비 267 400 -133
예비비  (267,000원×1회)-(400,000원×1

회)=
-133,000

세출합계 397,987215,868182,119
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